² Bővebben az Erd. org. gyűl. Emlékek X. köt. 24. és 165—7. l.

Kronstadt anwesenden Fremden gestattet werde, von dem zu kaufen, was sie — die Kronstädter — davon übrig gelassen hatten; etc.

110.

Gyulafehérvár, 1571 szeptember 18.

Báthory István vajda Miksa császár- királynak.

Konstantinápolyi követe visszatérvén, közli a portáról hozott híreit. Ezek közt legfontosabb, hogy sürgetik az elhúnyt fejedelem (II. János király) kincstárának kiadását. Ezért tanácsát kéri, mitteendő legyen, ha az a sürgetés bekövetkezik. A hódoltság felé eső határigazítás dolgában követe semmit nem végezhetett, mivel Halul bég jegyzékéhez ragaszkodnak. A szultán tavaszra haddal készül Magyarországra. A törökök Balassa Jánost igyekeznek megnyerni ügyüknek. A székelyek közt lévő nyugtalanok lecsendesítése nagy gondja. E tekintetben várja sürgős tanácsát, mivel ez ügynek a közelebb összehívandó országgyűlésen kell eldőlnie.

Staatsarchiv. Wien. Ungarn. Fasc. 93 fol. 135. Üdvözlő sorai és aláírása sajtákezű.

Sacratissima Caelarea Regiaque Maiestas, Domine et princeps mihi clementissime, fidelis servitii mei in gratiam M^{ts} V. S. humillimam commendationem.

Orator noster Constantinopoli reversus heri ad nos appulit. Cuius legationis, qua functus est formulam, tunc cum expediremus M^{ti} V^{rae} rescripsimus. Dei beneficio rem ex sententia successisse refert, neque ullum manifestum signum apparere, unde nostram cum M^{te} V^{ra} coniunctionem Thureis huc usque innotuisse verendum sit. Imo omni nos nunc quidem apud illum suspicione vacare. Tributum cum solitis muneribus haud gravatim acceptum, et incolumitas defensionisque oblata, si dicto eorum audientes sumus.

Caeterum legata SER^{mi} principis defuncti accepta quidem sunt, verum Mehemmet Palsa summus purpuratorum de eius thesauro et divitiis, diu multumque sollicitate percontatus est, quas cum Orator pro instructione sibi data ac rei etiam veritate nonnihilo extenuasset, ac omnia benemeritis haeredibusque legata dixisset, ille tamen haud satis acquiescere visus est. Cui maxima ex parte intempestiva SER^{mi} Regis Poloniae apud eum exoptulatio occasionem dedit, qui misso ad eum legato, bona illa iure haereditario repetivit, ac ducentis aureorum millibus aestimavit.

Quam sane summam tota eius supellex omnibus computatis difficulter aequalset. Ex quo verendum, si id Turca pertinacius

urgeat, ac bona principis aut saltem eorum indicem sibi praesentari cupiat, ne Domini testamentarii in aliquod periculum incidant. Cum alioqui Caspar Bekes ob causam legationis, quam apud M^{tem} V^{ram} bina vice obivit, gravissimam suspicionem incurrerit. Si igitur accidat, ut aut thesaurum principis ad se deferri Turca iubeat, aut gravius quid in Dominos testamentarios statuatur, quid in hoc casu respondendum, faciendumue mihi sit, in tempore cupio edoceri, ne forte tunc non detur mihi spatium aut amplius deliberandi, aut M^{tem} V^{ram} consulendi.

Ad rationem limitum in confinibus huius ditionis quod attinet, id enim praecipuum fuit legationis caput. Laboratum in eo diligenter est, sed hactenus nihil obtineri potuit, praeter limites in Registro Halulbegi descriptos, quod tamen et ipsum, si bona fide nobis concederetur, plurimi pagi per eos occupati resignari deberent. Nihilominus, deinceps quoque non cessabimus per crebros internuntios tam precibus, quam muneribus amplius tentando consequi, ut limites Halulbegi nobis concedantur, aut saltem ne de cetero plura occupentur.

Porro eius quoque rei M^{tem} V^{ram} admonendum duxi, Turcam habito senatu in consilio agitalse, utrum S. Maiestas V^{ra} contra eum foederis violationi sufficientes causas praebuisset, cum aliis multis et illicitis excursionibus, tum in primis invasione castris Jeneo in medium allata, ac tandem conclusum, quod ex parte M^{tis} V^{rae} multis de causis foedus violatum esset. Proinde Imperatorem Thurcarum Adrianopoli hibernantem (quo iam pervenisse dicitur) futura hyeme arma expedire ac ineunte vere ditionem M^{tis} V^{rae} bello invasurum. Quod etsi fallum esse cupio, tamen arbitror me V^{rae} M^{ti} obsequium facturum, si quod intelligo, bona fide referam.

Praeterea certo referunt Oratores Magnificum Joannem Balalsa amplissimis verbis et promissis per Thurcas ad defectionem sollicitari, neque ignorat Maiestas V^{ra} quorsum homines saepe desperatio adigat, si forte animum ad defectionem induxerit. Verendum, ne ditioni M^{tis} V^{rae} supra quam dici par est, incommodet, quod ut praecaveatur, M^{tem} V^{ram} Sacram supplex oro, dignetur suam ipsi gratiam clementer conferre, in numerumque suorum vicissim ascribere.

Quod ad statum Siculorum attinet, nihil praetermissimus, quod ad sedandos eorum inquietos animos pertinere visum est et licet hactenus utcumque in officio eos continuerimus: tamen sicuti antea quoque M^{tem} V^{ram} certiores fecimus, ita nunc etiam directe eo tendunt, ut amisam populi libertatem, si non aliter etiam armis

recuperent. Quo multum solliciti tenemur, quid potissimum faciendum sit. Nam exhausto maximis sumptibus aerario, aliis etiam publicis et gravissimis rebus urgentibus, comitia diu differre nequimus, ubi Siculos eam occasionem minime praetermissuros, sed omnem moturos esse lapidem nihil dubium est, et cum antiqua eorum libertas certis rationibus admitti haud possit, videretur mihi salva gratia M^{is} V^{rae} lex aut octo potiores ex eis largitione esse corrupendos, qui cum auctoritate inter eos polleant, aliquot colonos singulis, ex iisdem Siculis conferendo esset aliqua spes opera illorum caeteros sedandi. Supplico igitur quam humiliter Mⁱ V. S. dignetur me quam celerrime, cum de aliis, tum inprimis de hoc negotio, quid potissimum mihi sequendum, agendumve sit, clementer informare. Facturus enim summa fide et obsequentia sum, quicquid a M^{te} V^{ra} iussus fuero. Quam felicissime valere exopto. Datum Albae Juliae, decima octava die mensis Septembris Anno Dominj. M.D.LXXI.